Dignus igitur suo populo princeps oblatu est Belgis, quem, et ad regiam animi magnitudinem natura finxit, et ad cogitandi agendique solertiam assiduus labor conformavit. Ipsius enim regni diuturnitas, annorum quatuor supra quadraginta,<sup>15</sup> nihil fuit aliud nisi amplitudinis reipublicæ perpetua, sapiens, invicta defensio. Commeatus abundare ; municipia, colonias patere ; maritima augeri commercia ; artes quæ populi studia conciliant et pergratam utilitatem habent cum dignitate coniunctam promovere : hæc omnia ad extremum vitæ anhelitum eius menti animoque insederunt. Quod nisi modus in dicendo mihi quærendus esset, possem rem persequi maximæ molis, quæ, ab exiguis profecta initiis, auspiciis crevit usque ad invidiam felicibus. Deductas, inquam, ad Congi regiones colonias, unde Belgicæ genti multum fortunæ ac dignitatis accessit. Qua in re præclara non desunt iudicia hominum affirmantium, eo prudentiæ et celeritatis LEOPOLDUM processisse in arduis consiliis ineundis perficiendisque, ut pauci eidem pares putentur : et, si latius imperium sortitus esset, magna pollere auctoritate in publicis Europæ rebus potuisse. Scimus quidem, specie utilitatis, in republica peccari sæpissime, ereptoque Regi obiectas fuisse regiones illas Africæ ditissimas ad occidentem solem, sui, ut criminantur, commodi causa, exinanitas et exhaustas.<sup>16</sup> Sed hi verbis augent exasperantque incommoda, quæ in magna procuratione vitari omnia non possunt. Qui si secum reputarent, de huiusmodi negotiis quid historia doceat ; quantum cædis et miseriarum secum tulerint, non dicam reperta America aut illata Indis humanitas, sed hac etiam ætate deductæ ad barbaras plagas coloniæ ; quid ipsi denique obtretractores in simili causa facturi essent ; iam desinerent quærere, cui bono id genus expeditiones fiant, intelligerentque, sacris tantum præconibus relictum esse, ut suo, non alieno cruore, terras a se peragratas conspergant. Iis igitur, qui ex hoc numero non sunt, convenit fere divina Christi sententia : *qui sine peccato est vestrum, primus... lapidem mittat* [Io., VIII,7].

Ceterum suspicio abest ab homine, qui colonorum impotentiam sedulo inhibuit ; qui animi magnitudine et comitate sic enituit, ut communis infimis, altior

principibus videretur ; qui in quovis negotio singulari prudentia ac temperatione se gessit resque summas absolvit, non terrore belli, sed celeritate consilii ; qui reipublicæ rationibus ea sapientia et æquitate providit, ut, non solum Belgis merito esset carissimus, sed apud exterarum gentes gratia et opibus valeret ; qui suæ testes liberalitatis habet profugos e Gallia complures, quibus maximo in bello male mulcatis, afflictis, egenis regiam patere domum voluit suaque pecunia opitulari.<sup>17</sup> In hominem igitur ea natura comparatum, de quo viri gravissimi tot ac tam præclara iudicia fecerunt, hæc plane non cadunt.